- 1 -

云广函〔2020〕505号

云南省广播电视局关于会办《健全完善

信息宣传及舆情处置机制 为突发公共事件

防控与处置营造良好舆论环境的提案》

答复意见的函

省委宣传部：

农工党云南省委提交的《关于健全完善信息宣传及疫情处理

机制，为突发公共事件防控与处置营造良好舆论环境的提案》收

悉，经研究，特将会办意见函告如下。

一、完善科学系统的信息宣传机制。省广电局闻令而动，快

速出击，1月 25日晚中央广播电视总台《新闻联播》报道习近平

总书记主持召开中央政治局常委会会议，研究新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作后，局党组书记、局长李涛同志迅速作出指

示，当晚 11：30，通过紧急方式向全省广播电视系统下发了《云

南省广播电视局关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作的通知》，第一时间成立宣传舆情工作领导小组，建立起了每

日防疫舆情研判、每日指挥调度、每日节目监测分析、每日宣传

 - 2 -

工作信息汇总报送 4个制度，通过每周宣传工作例会、印发宣传

工作提示等方式，加强对广播电视宣传工作指导，各级广播电视

立足主发布渠道、主舆论阵地、主基调的引领作用，根据各传播

平台特点和优势，强化责任落实。1. 疫情发生初期，云南广播电

视台交通频率履行云南省应急广播职责，进入突发应急特别直播

状态；充分发挥在云南收听率第一的传播优势，全力做好交通疏

导、出行安全保障信息发布及疫情防控宣传工作，安排专人负责

及时更新微信后台“高速路路况自主查询”的数据库；充分展现

云南应急广播和专业交通媒体强大传播力和影响力，策划推出

“辟谣”特别报道，正面发声，呼吁民众不信谣、不传谣，引导

公众科学认识、理性对待。都市频道、公共频道联合交通频率紧

急启动网络直播。2. 全省各级广播电视播出机构建立疫情期间

24 小时值班值守应急机制，加强新闻宣传管理及信息发布及防

控举措宣传，积极正向宣传防疫知识和相关国家权威机构发布的

重要新闻，扎实开展防控宣传、舆情引导工作，实现信息管控与

信息发布的有机结合，为防控疫情提供强有力的舆论支持。3. 注

重信息发布的专业性、及时性、透明性。严格按照国家要求和规

定程序，遵循“及时准确、公开透明”的原则，统一信息来源。

加大对中央媒体重要信息的转发力度，及时传达省委省政府最权

威声音、宣传报道省内的防控措施和服务信息、及时跟进防控疫

情工作动态、发布疫情科学防控知识、防控措施、医务人员抗击

疫情等相关新闻，坚持有效权威发声，为受众提供信息服务，引

 - 3 -

导社会舆论。4. 注重时效性，全方位、多角度做好信息采集与发

布工作。自 2020年 1月 22日开始，云南广播电视台在《云南新

闻联播》《晚间新闻》《云广早新闻》《91.8早高峰》等核心栏

目中及时、持续发布国内疫情权威消息；在各新媒体直播平台及

时开展网络直播；邀请省卫健委专家介绍我省确诊首例新型冠状

病毒感染者及防控举措；“七彩云端”APP、云视网、云南广播

电视台官方微博、官方微信等新媒体矩阵及时发布权威部门发布

的权威消息，如实、客观公布社会关切的信息，及时制止社会上

流传的不实言论，进行正向引导舆论，澄清谣传，帮助人民群众

树立信心、同舟共济、共克时艰。5. 快速联动各州市台及县级融

媒体中心，持续关注我省各地各部门疫情防控举措，及时推出相

关报道，通报州市最新疫情信息。

二、健全突发公共事件舆情处置机制。安排监听监看专家对

云南广播电视台、昆明广播电视台等广播电视媒体播出疫情防控

内容开展全面监听监看，加强网络视听新媒体疫情防控宣传报道

情况的监测监看，监看辖区内互联网视听节目、IPTV 及电视广

告等刊播相关疫情防控宣传情况，以及监测互联网涉及云南疫情

防控相关舆情。及时反映监测监看情况，为掌握、指导疫情防控

宣传提供支持，截至目前，共编发监测监看简报 22 期。以监管

平台纳入监管范围的新媒体为对象，对涉及云南疫情防控相关舆

情进行搜集整理，先后共发现 29 条与云南疫情防控相关舆情，

及时将所发现的舆情研判分析并形成《简报》。及时通过宣传信

 - 4 -

息协调机制提醒各媒体防止常识性低级问题，纠正字幕错误问题，

敦促整改个别防疫节目制作播出不严谨等问题。处置不规范宣传

内容，对部分州（市）已开展的不符合要求宣传内容下发整改通

知。

三、加大对突发公共事件舆情处置硬件设施投入力度。省广

电局于 2017 年底完成信息网络视听节目监管平台一期项目建设

并投入使用。对于加强突发公共事件舆情处置发挥了重要作用，

但还不能全部覆盖到所有州（市）广播电视台。目前，正在积极

推进广播电视与视听新媒体监测监管平台建设。下一步，将总结

分析梳理突发公共事件宣传舆情工作做法、成效及存在不足，与

有关职能部门加强沟通协调，更好发挥广播电视主流媒体作用，

做好突发公共事件舆情引导。

                              云南省广播电视局

                             2020年 3月 25日